— 1 —

山东省卫生健康委员会

鲁卫食品字〔2019〕1号

山东省卫生健康委员会

关于规范和改进全省食品安全企业

标准备案工作的通知

各市卫生健康委，省卫生健康委执法监察局，省疾控中心，委

医管中心：

为贯彻落实省委、省政府简政放权、放管服改革、“一次办

好”等工作部署，依据《中华人民共和国食品安全法》和国家

卫生健康委关于食品安全企业标准（以下简称企业标准）备案

工作相关要求，现结合我省实际，就规范和改进全省食品安全

标准备案工作通知如下：

一、明确企业标准备案性质和范围。企业标准备案是指卫

生行政部门将企业标准中食品安全相关内容材料进行登记、存

SDPR-2019-0230001

— 2 —

档、公开、备查的过程。国家鼓励食品生产企业制定严于食品

安全国家标准或者地方标准的企业标准，在本企业适用。食品

生产企业制定的企业标准严于食品安全国家标准或地方标准是

指，企业标准中的食品安全指标严于国家标准或者山东省地方

标准的相应规定。普通食品类企业标准名称或内容有保健、疾

病预防、治疗功能声称或有严重歧义和误导性表述、不体现食

品属性的不予备案。《食品安全法》规定的“特殊食品”申请企

业标准备案的，应具备相关主管部门的批准（或备案）文件。

企业标准备案不以任何名义收取任何费用。

二、切实落实企业主体责任。企业标准由企业法定代表人

或者主要负责人批准发布,在本企业适用。食品生产企业对公示

和报备的企业标准的真实性、科学性、合法性及适用后的法律

后果负责。企业应严格贯彻落实法律法规和食品安全国家标准、

山东省地方标准的要求，并密切跟踪国家和地方食品安全标准

变化情况。如已备案企业标准中食品安全相关内容与国家标准

或者地方标准冲突的，该备案自行废止。企业应修订并重新备

案。企业重新备案后，原备案废止。

三、简化优化企业标准备案内容和流程。省卫生健康委设

立“山东省食品安全企业标准备案服务管理系统”，向食品生

产企业开放注册登录及备案信息上传端口，实行企业注册信息

与市场监管等部门基础信息数据自动比对，满足企业标准备案

前公示、备案申请、备案登记信息自动标注、备案信息查询和

— 3 —

下载等要求，实现企业标准备案工作“零跑腿”和纸质证明材

料“零提交”。企业对其标准中严于食品安全国家标准和山东

省地方标准的内容，可填写并上传《山东省食品安全企业标准

备案前公示表》（附件 1）进行备案前公示，接受社会各方意见

建议并自行修改完善；公示期结束后，可填写并上传《山东省

食品安全企业标准备案表》（附件 2）申请备案。各市卫生行政

部门（备案受理机构）对本辖区内食品企业提交的符合要求的

备案前公示和备案登记申请材料进行确认后转至省卫生健康委

门户网站（http://www.sdwsjs.gov.cn/）“为民服务－查询服

务栏目”进行备案前公示和备案登记信息公开，同时做好备案

信息的管理和维护。

四、强化企业标准备案社会监督。认真落实企业标准备案

前公示和备案后公开制度，多环节强化社会监督。企业标准备

案前公示及备案信息向全社会公开，供公众免费查阅、下载，

供全社会监督。其中，企业填报上传《山东省食品安全企业标

准备案前公示表》（附件 1），预备案前公示应不少于 10 个工

作日；公示期满后，企业填报上传《山东省食品安全企业标准

备案表》（附件 2），备案受理机构将于 7个工作日内完成备案

登记，并在省卫生健康委网站公开。任何单位和个人都可对备

案前公示及备案登记的企业标准信息进行监督，提出意见建议，

对违反国家相关法律法规、国家和地方食品安全标准内容的进

行举报和投诉。

— 4 —

本通知自 2019年 5月 4日起正式施行，有效期至 2024年 5

月 3 日。各市企业标准备案有关规定与本通知不一致的，以本

通知为准；企业对其尚在其有效期内且符合食品安全国家标准

和地方标准的原备案信息可自行决定是否继续适用。

附件：1.《山东省食品安全企业标准备案前公示表》（样表）

2.《山东省食品安全企业标准备案表》（样表）

3.山东省食品安全企业标准备案管理服务系统操作说明

（企业用户）

4.各市食品安全企业标准备案受理咨询电话

山东省卫生健康委员会

 2019年 4月 2日

 （信息公开形式：主动公开）

— 5 —

附件 1

山东省食品安全企业标准备案前公示表（样表）

企业名称

注册地址

预备案企业标准编号
批准或备案

文号
（保健食品、特殊医学用途食品
和婴幼儿配方食品填报项目） 产品标准名称

适用的食品类别
食品原料（成分）
及工艺

I（可加附页）

食品
安全
相关
内容

严于食品安
全国家标准、
山东省地方
标准的食品
安全项目

项目
食品安全国家（地方）标准

企业标准指标值
标准名称 项目指标值

1

2

3

┄

说
明

严于国家（地方）标准的项目，企业可报备 1项或多项（可附页）

其他食品安
全相关内容

企业标准中其他食品安全相关内容是否符合相应的食品安全国家标准、山
东省地方标准及相关规定（在对应项后打“√”）。
◆符合（  ） ◆不符合（  ）

企业
自我
承诺

一、备案表中所填写的内容、所附的资料（包括研究和检验数据）均为真实，并符合《食
品安全法》及相关法律规定。
二、严格按照备案标准组织生产。企业产品不含有任何法规禁止使用或禁止超范围、超

剂量使用的成份（包括食品或非食品原料、食品添加剂等）。
三、食品添加剂、营养强化剂严格按照 GB 2760 和 GB14880 规定的范围和用量使用。
四、产品名称的命名严格按照 GB 7718 相关规定执行。如产品涉及营养声称和营养成分

功能声称的，声称内容严格按照 GB28050相关规定执行。
五、本单位承诺已充分了解《食品安全法》有关规定，并同意受理机关依法公开公示企业标

准备案信息。

企业
预备
案事
项联
系方
式

联 系 人

企业（盖章）：

企业负责人签字：

年   月   日

联系电话

电子邮箱

注：1．此表由企业登录管理平台后上传，向全社会公示，接收各方意见建议，公示时间应该不少于 10

个工作日。属特殊食品的必须具备合法有效的批准文号。

2．公示结束后，填报并上传《山东省食品安全企业标准备案表》，备案受理部门 7个工作

日内完成备案登记。

 山东省卫生健康委制

— 6 —

附件 2

山东省食品安全企业标准备案表（样表）

企业名称

注册地址

备案企业标准编号

“特殊食品”批准
或备案文号

（保健食品、特殊医学用
途食品和婴幼儿配方食
品填报项目） 产品标准名称

适用的食品类别

食品原料（成分）
及工艺

（可加附页）

食品
安全
相关
内容

严于食品安
全国家标准、
山东省地方
标准的食品
安全项目

项目
食品安全国家（地方）标准

企业标准指标值
标准名称 项目指标值

1

2

3

┄

说
明

严于国家（地方）标准的项目，企业可报备 1项或多项（可附页）

其他食品安
全相关内容

企业标准中其他食品安全相关内容是否符合相应的食品安全国家标准、
山东省地方标准及相关规定（在对应项后打“√”）。
◆符合（  ）          ◆不符合（  ）

企业
自我
承诺

一、备案表中所填写的内容、所附的资料（包括研究和检验数据）均为真实，并符合《食
品安全法》及相关法律规定。
二、严格按照备案标准组织生产。企业产品不含有任何法规禁止使用或禁止超范围、超

剂量使用的成份（包括食品或非食品原料、食品添加剂等）。
三、食品添加剂、营养强化剂严格按照 GB 2760 和 GB14880 规定的范围和用量使用。
四、产品名称的命名严格按照 GB 7718 相关规定执行。如产品涉及营养声称和营养成分

功能声称的，声称内容严格按照 GB28050相关规定执行。
五、本单位承诺已充分了解《食品安全法》有关规定，并同意受理机关依法公开公示企业标

准备案信息。

企业
备案
事项
联系
方式

联 系 人

企业（盖章）：

企业负责人签字：

年   月   日

联系电话

电子邮箱

公示情况
说 明

(预备案公示起止日期、备案内容有
无异议等)

注：1．此表由企业登录上传，备案受理部门 7个工作日内确认后自动加注备案登记水印转至备案

信息公开栏，由企业自主下载打印。

2.上述备案的食品安全内容与食品安全国家标准或者山东省食品安全地方标准冲突的，该

备案自行废止。企业更新标准备案后，原备案废止。

                                                             山东省卫生健康委制

— 7 —

附件 3

山东省食品安全企业标准备案服务管理系统

操作说明（企业用户）

本文档说明系统企业用户对《山东省食品安全企业标准备

案服务管理系统》如何操作进行简要说明，说明内容主要有以

下：

访问系统网站

http://60.216.53.106:8080/main

注：由于浏览器兼容问题，建议使用谷歌、火狐浏览器、360 或搜狗浏览器（极

速模式）。

http://60.216.53.106:8080/main

— 8 —

1.准备用户

1.1. 用户注册：

点击企业注册按钮，按照页面填报内容要求，完成用户信息登记，并点击“确定”

用户注册。

注：该系统已对接省工商数据接口，在填写过程中实时校验企业注册信息（法人，统

一社会信用代码，企业名称等），如虚假填报则不允许注册用户，并记录诚信档案。

系统用户名必须唯一（可使用邮箱、手机或英文数字等名称，填写后需要妥善保管）

1.2. 用户登录：

用户填写正确的用户名，密码和验证码后成功登录系统，进入系统首页。

— 9 —

2.企业标准备案管理

2.1. 预备案公示表格上传：

 在当前页面，首先要填写数据真实性承诺书，在同意的情况下方可进行预备案申

请。文件列表分别为企业预备案须知（介绍相关政策及地市负责人事宜），企业预备

案公示表（预备案公示阶段所需上传表格），企业标准备案表（正式备案阶段所需上

传表格），相关文件需要企业自行在此处下载，如上传内容不符合下述标准，则不予

许企业备案信息公示或公开，并纳入诚信档案。

— 10 —

在同意承诺书的基础上，进行预备案申请的操作。

此 处 填 报 的 信 息 必 须 真 实 有 效 ， 上 传 附 件 格 式 为 承 诺 书 部 分

。其中若食品为保健食品，需要填写相关保健食

品批号。上传成功后，等待后台管理人员审核即可。

2.2. 备案表格上传：

在预备案申请提出后，在规定时间范围内会有相关人员进行公示筛查。公示筛查

的结果为：公示通过（进入公示阶段，可在公示栏目中查询）、公示不通过（未通过

公示审核，详情参考不通过原因）。企业通过此页面，查询自行上传的信息审核结果；

公示通过：该情况下，信息自动进入公示模块，在卫健委的门户网站上可以查询

预备案公示的相关信息，并且提供游客留言的功能（采集公示所需的群众意见）。企

— 11 —

业和审核人员均可查询关于该备案信息的社会留言，点击右侧的“查看留言”图标。

在通过规定的公示期后，该信息自动转入正式备案公开环节。此时需要企业上传

正式的备案表格，参考承诺书 表格，上传内容必须严

格符合规定格式，否则不予备案，并纳入诚信档案。上传完毕后，该信息等待相关审

核人员的备案公开审核。同时，可在此页面查询备案公开审核的结果（备案通过/备

案不通过）。

公示不通过：该情况下，企业需要根据审核不通过的修订意见，修改备案内容或

相关产品指标，重新上传。

— 12 —

备案通过：该情况下说明该企业的备案信息已通过所有程序予以公开。同时在卫

健委门户网站上找到相关链接查询。同时备案表格自动转入 pdf+水印格式，可点击

查看

备案不通过：该情况下，企业需要根据审核不通过的修订意见，修改备案内容或

相关产品指标，重新上传。

3.关于系统：

3.1.我的账户：

在我的账户中，可以自行更改密码，显示名称等。

— 13 —

3.2. 企业基本信息：

 在企业基本信息中，可以修改企业相关信息。注：法人，企业名称，社会信用代

码不可更改。

— 14 —

附件 4

各市食品安全企业标准备案受理咨询电话

市别 备案受理机构 受理咨询电话

济南
济南市卫生计生监督所

81278615

81278616

原莱芜行政服务中心卫生计生育委窗口 0634-6222507

青岛
青岛市行政审批服务大厅卫生健康委员会

窗口
0532-85916315

淄博 淄博市卫生计生监督执法局
0533-3150822;

3180890

枣庄 枣庄市卫生健康委审批窗口 0632－3168622

东营 东营市卫生监督执法局 0546-8320129

烟台 烟台市卫生和计划生育监督所 0535-6602912

潍坊 潍坊市卫生健康委（审批大厅窗口） 0536-8080695

济宁 济宁市卫生监督所 05372100120

泰安 泰安市卫生计生综合监督执法局 05388489185

威海 威海市行政审批服务局 5897032

日照 日照市卫生计生监督所 0633-8816189

临沂 临沂市政务服务中心 8773696

德州 德州市卫生计生综合监督执法局 0534-2103012

聊城 聊城市卫生健康委综合监督科 0635-8510589

滨州 滨州市卫生健康委员会 0543-8198976

菏泽 菏泽市卫生健康委－市行政审批服务局 0530-5165897